

珠海艾派克科技股份有限公司

2016 年度财务决算报告

2016 年在董事会的战略指导下，公司完成全年经营业务目标，立信会计师事务所对公司经营情况及财务状况进行了审计，公司董事会根据审计结果编制 2016 年财务决算报告，具体报告如下：

一、合并报表及审计范围

1. 2016 年度合并报表范围

母公司：珠海艾派克科技股份有限公司

控股子公司明细如下：

序号	子公司名称	持股比例（%）
1	珠海艾派克微电子有限公司	100
2	APEX MICROTECH LIMITED	100
3	上海领帆微电子有限公司	100
4	APEX PRINT TECHNOLOGY B. V.	100
5	珠海盈芯科技有限公司	55
6	杭州朔天科技有限公司	55
7	Comchip Technology Limited (原名称 HONGKONG SANDIS TECHNOLOGY CO., LIMITED)	100
8	珠海联芯投资有限公司	100
9	珠海爱丽达电子科技有限公司	100
10	珠海纳思达企业管理有限公司	100
11	珠海格之格数码科技有限公司	100
12	上海格之格计算机科技有限公司	100
13	Ninestar Image Tech Limited	100
14	Seine (Holland) B. V.	100
15	Seine Tech (USA) Co., Ltd	100
16	Ninestar Image(Malaysia) Sdn Bhd	90

17	Static Control Holdings Limited	100
18	Static Control Components Limited	100
19	Static Control Components, Inc. 及下属子公司	100
20	Static Control Components (Europe) Limited 及下属子公司	100
21	Nihon Ninestar Company Limited	100
22	Ninestar Technology Company Ltd	100
23	珠海史丹迪精细化工有限公司	100
24	Ninestar Image (USA) Company Limited	100
25	Apex R&D (USA) Company Limited	100
26	Ninestar Holdings Company Limited	51.18
27	Ninestar Group Company Limited	51.18
28	Apex KM Technology Limited	51.18
29	Apex HK Holdings Limited	51.18
30	Apex Swiss Holdings Sarl	51.18
31	Lexmark Holdings Company Limited	51.18
32	Lexmark Group Company Limited	51.18
33	Apex Tech Swiss Sarl	51.18
34	Lexmark International Inc. 及其子公司（利盟国际有限公司及其子公司）	51.18

2. 2016 年度公司审计

2016 年度的公司财务会计报表已经按照国务院颁布的《企业会计准则 2006》以及财政部印发的关于会计报表的有关规定编制完成，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对此出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2017]第 ZC10462 号）。

二、主要经营指标及完成情况

1. 主要财务数据

	2016 年（元）	2015 年（元）	本年比上年增减（%）
营业收入（元）	5,805,462,314.79	2,049,020,087.95	183.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	61,075,115.31	281,260,845.30	-78.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,318,865.18	179,434,540.55	-77.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	126,296,929.55	212,578,292.65	-40.59%
基本每股收益（元/股）	0.0613	0.2989	-79.49%
稀释每股收益（元/股）	0.0612	0.2989	-79.52%
加权平均净资产收益率（%）	3.31%	23.75%	-20.44%
	2016 年	2015 年	本年比上年增减（%）
总资产（元）	52,677,606,784.26	3,119,254,661.65	1588.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,777,981,703.32	1,896,309,841.64	-6.24%

主要财务变动指标说明：

报告期内，上述主要财务指标较上年相比发生较大变动的主要原因是重大资产收购实施，合并所收购境外子公司所致。

2. 主要利润、费用指标分析

项目	2016 年（元）	2015 年（元）	增减变动
营业收入	5,805,462,314.79	2,049,020,087.95	183.33%
营业利润	-410,981,831.04	314,734,314.86	-230.58%
销售费用	751,030,447.33	202,204,589.71	271.42%
管理费用	1,256,795,550.70	267,213,882.92	370.33%
财务费用	384,721,240.55	4,517,467.30	8416.30%
投资收益	-2,908,508.43	12,606,537.67	-123.07%
利润总额	-364,298,199.24	337,614,018.09	-207.90%
净利润	-272,114,103.98	295,081,867.59	-192.22%
每股收益	0.0613	0.2989	-79.49%
每股净资产	1.79	2.01	-11.41%
净资产收益率	3.31%	23.75%	-20.44%

主要变动指标说明：

报告期内，上述主要财务指标较上年相比发生较大变动的主要原因是重大资

产收购实施，合并所收购境外子公司所致。其中，投资收益较上年相比下降了123.07%，主要原因是到期远期结汇受汇率影响所致。

3. 财务状况指标分析

项目	2016 年度（元）	2015 年度（元）	增减变动（元）	增减比例
总资产	52,677,606,784.26	3,119,254,661.65	49,558,352,122.61	1588.79%
货币资金	1,568,012,668.74	1,439,428,183.59	128,584,485.15	8.93%
应收票据	8,240,952.39	18,423,929.00	-10,182,976.61	-55.27%
应收账款	3,010,870,410.10	519,554,769.03	2,491,315,641.07	479.51%
预付款项	206,604,446.87	8,842,283.50	197,762,163.37	2236.55%
其他应收款	82,910,795.92	25,236,446.20	57,674,349.72	228.54%
存货	3,436,566,433.83	589,833,840.85	2,846,732,592.98	482.63%
一年内到期的非流动资产	220,156,310.99	5,092,752.21	215,063,558.78	4222.93%
其他流动资产	2,934,717,929.95	39,755,235.39	2,894,962,694.56	7281.97%
少数股东权益	2,672,854,632.09	52,140,918.92	2,620,713,713.17	5026.21%

财务状况指标变动说明：

报告期内，上述主要财务指标较上年相比发生较大变动的主要原因是重大资产收购实施，合并所收购境外子公司所致。其中，应收票据 2016 年 12 月 31 日应收票据的余额是 8,240,952.39 元，较 2015 年 12 月 31 日的余额减少了 10,182,976.61 元，原因是报告期减少应收票据结算方式，上年应收票据已承兑。

4. 现金流指标分析

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动（元）	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	126,296,929.55	212,578,292.65	-86,281,363.10	-40.59%
投资活动产生的现金流量净额	-24,818,303,072.00	-340,968,369.85	-24,477,334,702.15	7178.77%
筹资活动产生的现金流量净额	24,782,297,129.50	786,164,542.01	23,996,132,587.49	-3052.30%

报告期内，上述主要财务指标较上年相比发生较大变动的主要原因是重大资产收购实施，合并所收购境外子公司所致。

5. 盈利指标分析

项目	2016 年	2015 年	增减变动
资产负债率	91.55%	37.53%	54.02%

流动比率	0.79	3.95	-80.09%
速动比率	0.33	3.00	-89.01%
应收占比	5.89%	18.06%	-12.17%
存货占比	6.52%	18.91%	-12.39%
销售毛利率	35.66%	40.31%	-4.64%
净利润率	-4.99%	14.56%	-19.55%
应收账款周转率	3.29	4.98	-33.93%
存货周转率	1.86	2.79	-33.49%

注:1、应收占比=(应收为应收票据、应收账款、其他应收款)/总资产

2、存货占比=存货/总资产

上表中资产负债率变动 54.02%，流动比例下降 80.09%，速动比例下降 89.01%，应收账款周转率下降 33.93%，存货周转率下降 33.49%，主要原因是重大资产收购实施，合并所收购境外子公司所致。重大资产收购后，该境外子公司只有 2016 年 12 月报表数据纳入公司合并范围，周转率指标不具备参考。

珠海艾派克科技股份有限公司

董 事 会

二〇一七年四月二十八日